Inde Francisco nata occasio dignoscendi, quantum probitate et ingenio polleret Angelus Simoneta, Antonii nuper memorati frater, quem propterea anno 1426 in famulitium suum a secretis adscivit, tum Anno 1440 Corio teste, Legatum ad Venetos misit, ac deinde ad Alphonsum I Apuliae et Siciliae regem. Angeli istius tumulus Mediolani visitur in Carmelitarum sacra aede cum hacce epigraphe: *Angelus hic situs est, inter clarissimus omnes Simoneta viros meritis et laudibus unus*<sup>27</sup>.

La successiva attestazione del monumento si deve allo stesso filone erudito settecentesco e, anzi, si può dire, al personaggio che a Milano ebbe forse più affinità con il Muratori medesimo: l'erudito e numismatico Filippo Argelati (Bologna 1685 - Milano 1755)<sup>28</sup>. All'interno del suo enciclopedico repertorio degli scrittori milanesi, l'occasione per menzionare Angelo Simonetta e il suo monumento funebre gli è fornita da un medaglione bio-bibliografico da lui dedicato ad Alessandro Simonetta, gesuita teologo bolognese vissuto a cavallo fra Cinque e Seicento. Sebbene Alessandro non appartenga al medesimo ramo di Angelo, la sua figura di scrittore del casato Simonetta fornisce all'Argelati il pretesto per parlare degli antichi membri della famiglia che più hanno inciso sulla storia di Milano. E dopo aver ricordato i principali fatti in cui Angelo si era distinto, scrive:

---

<sup>26</sup> ARMSTRONG 1994, p. 499; LUCHS 2006, p. 146. Per l'incunabolo della Trivulziana si veda la scheda di Cristina Quattrini in *Biblioteca Trivulziana* 1995, p. 152 e tav. CXI; per la figura di Giovanni Vendramin v. Bentivoglio-Ravasio 2004.

<sup>27</sup> *Rerum Italicarum Scriptores*, XXI, Milano 1732, p. 168.

<sup>28</sup> L'Argelati fu fondatore (Milano 1721) e segretario della Società palatina, che sotto la sua direzione tipografica si assunse la pubblicazione dei *Rerum Italicarum Scriptores* del Muratori e di molte altre importanti opere di erudizione.

Obiit anno Salutis MCCCCLXXII, die XX aprilis, conditusque iacet in marmoreae affabre insculptae arcae inclusus, Insignis Simonettarum, atque Scaligerorum, ex quorum nobilissima gente Franciscam sibi in uxorem duxerat, ornatae, quae etiam bina stemmata in fornicibus eiusdem Templi conspiciuntur. Inscriptio autem his verbis concepta est: ANGELVS HIC SITVS EST INTER CLARISSIMVS OMNES SIMONETA VIROS MERITIS ET LAVDIBVS VNVS QVI OBIIT DIE XX APRILIS ANNO MCCCCLXXII.

Insignia supramemorata, quibus imminet stemma Francisci Sfortiae ducis Mediolanensis, visuntur etiam supra maiorem Ianuam aedium, quas extruxit et incoluit prefatus Angelus, in porta Comensi, intra fines parochialis ecclesiae Sancti Marcellini huius urbis<sup>29</sup>.